ROMANIA

CONSILIUL LOCAL MUEREASCA
JUDETUL VALCEA

HOTARAREA NR. 52/ 2024

Privitor la: aprobarea rectificarii bugetului local pe anul 2024

Consiliul Local al comunei Muereasca, judetul Valcea, intrunit in

sedinta ordinara din data de 23.07.2024, la care participa un numadr de
[0 consilieri, din totalul de 11.

Vazand ca prin Hotdrarea Consiliului Local nr.39/2024 domnul
consilier Dumitrescu Ion-Catdlin a fost ales presedinte de sedinta pe
perioada mai — iulie 2024.

Avand in vedere:

Referatul de aprobare nr.4426/17.07.2024 si proiectul de hotdrare
prezentate de primarul localitatii;

Raportul de specialitate inregistrat sub nr.4427/17.07.2024 prin
care se propune initierea unui proiect de hotarare cu privire la aprobarea
rectificarii bugetului local pe anul 2024;

Rapoartele de avizare ale comisiilor, prin care se propune
admiterea proiectului de hotarare, cu aviz favorabil;

Raportul de avizare a legalitatii proiectului de hotarare intocmit de
secretarul general al U.A.T. Comuna Muereasca inregistrat sub nr.
4486/22.07.2024;

Vazand ca s-au respectat principiile transparentei in procesul de
elaborare a proiectelor actelor normative conform art.7 din Legea nr.
52/2003 privind transparenta decizionala;

In conformitate cu prevederile art.19 alin(2), art.20 alin (1) lit.c) din
Legea nr. 273/ 2006 privind finantele publice locale cu modificarile si
completarile ulterioare si Legea nr.421/2023 privind bugetul de stat pe anul
2024;



In temeiul art. 129, alin.(1), (2), lit.b), alin.(4), lit.a), art.196 alin.(1),
lit.a) si art. 139 alin. (3), lit. a) din 0.U.G. nr.57/2019 privind Codul
Administrativ cu modificirile si completdrile ulterioare, cu un numér de
(O voturi “pentru”; voturi “impotriva”; “abtineri”

HOTARASTE:

Art.1 Se aprobd rectificarea bugetului local al comunei Muereasca pe
anul 2024 atat la venituri cat si la cheltuieli cu suma de 10,10 mii lej,
conform anexei nr.1 care face parte integranta din prezenta hot3rare.

a) Veniturile bugetului local pe anul 2024 aprobate prin Hotdrarea
Consiliului Local nr.14/2024, rectificate prin Hotdrarea Consiliului Local
nr.20/2024, Hotdrarea Conmsiliului Local nr.33/2024 si Hotararea
Consiliului Local nr.41/2024, se modifics dupa cum urmeazi:

Total venituri + 10,10 mii lei
din care:

Sectiunea de functionare + 10,10 mii lei
Venituri fiscale + 10,10 mii lei

b) Cheltuielile bugetului local aprobate prin Hotdrarea Consiliului
Local nr.14/2024, rectificate prin Hotirarea Consiliului Local nr.20/2024,
Hotdrarea Consiliului Local nr.33/2024 Si Hotdrarea Consiliului Local nr.41,
se modifica dupa cum urmeaza:

Total cheltuieli + 10,10 mii lei

din care: -
Sectiunea de functionare +10,10 mii lei
Cheltuieli de personal Cap.51.02 “Autoritdti executive” + 7,85 mii lei
Bunuri si servicii Cap.51.02 "Autoritati executive” +9,00 mii lei

Bunuri si servicii Cap.65.02 “Invatdmant” + 1,10 mii lei

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate

in anul curent (recuperare concedii medicale) - 7,85 mii lei

Art.2 Se aproba rectificarea Listei obiectivelor de investitii pe anul
2024 cu finantare partiald sau integrald de la bugetul local al Comunei

Muereasca conform anexei nr.2, care face parte integranta din prezenta
hotarare.

~ Art.3 Primarul comunei Muereasca, va asigura ducerea la indeplinire
a prezentei hotdrari prin intermediul compartimentului contabilitate, iar

et S oo e oo O .



Prefectului — Judetul Valcea in vederea exercitdrii controlului de legalitate,
primarului comunei Muereasca, compartimentului responsabil cu punerea in
executare si aducerea la cunostinta publica prin afisare la sediul Consiliului
Local si pe site-ul www.primaria-muereasca.ro.

PRESEDINTE DE SEDINTA
DUMITRESCY ION-

Contrasemneaza pentru legalitate
SECRETAR GENERAL U.A.T,,
DRAGOESCU ELENA

Muereasca, 23 iulie 2024 | M
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ROMANIA

CONSILIUL LOCAL MUEREASCA
JUDETUL VALCEA

Anexa nr .1 la H.C.L.nr.52/ 2024

Influente venituri si cheltuieli buget local rectificat 23.07.2024

- mii lei —
Cod Denumire indicator Influente Influente | Influente | Influente Influente
an 2022 trim I trim II trim III trim IV
VENITURI +10,10 0,0 0,00 | +10,10 0,00
16.02.02.01 TMT PF +10,10 0,00 0,00 +10,10 0,00
CHELTUIELI +10,10 0,00 0,00 +10,10 0,00
Cap.51.02 Autoritati executive +9,00 0,00 0,00 +9,00 0,00
10.01.01 Salarii de baza +7,85 0,00 0,00 +7,85 0,00
20.01.03 Incalzit, iluminat +9,00 0,00 0,00 +9,00 0,00
85.01.01 Plati din anii -7,85 0,00 0,00 -7,85 0,00
precedenti si rec in
anul curent
Cap.65.02 Invitdmant +1,10 0,00 0,00 +1,10 0,00
20.01.03 Incalzit, iluminat +20,00 0,00 0,00 +16,00 +4,00
20.01.30 Alte bunuri si servicii -20,00 0,00 0,00 -16,00 -4,00
pt intretinere si-
functionare
20.30.30 Alte cheltuieli cu +1,10 0,00 0,00 +1,10 0,00
bunuri si servicii
Cap.84.02 Drumuri si poduri 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
71.01.30 Alte active fixe- total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Betonare drum str.Grui +40,84 0,00 0,00 +40,84 0,00
(Calea Sanir)
Studiu de fezabilitate +154,70 0,00\ +161,70 +7,00 0,00

s/ profectare cu detalii
de executie pentru
obiectivul de investitie
"Reabilitare,
modernizare drumuri
(str.Socului, str.Grui,
str.cimitirului,
str.Boulecr si
str.5colii)”

PRESEDINTE DE SEDINTA
N

DRAGOESCY ELENA

Contrasemneaza pentru legalitate
SECRETAR GENERAL U.A.T.,
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comuna Muereasca, jud Valcea
-HCL nr.54/2022

-HCL nr.71/2022

-HCL nr.81/2022

-HCL nr.9/2023

-HCL nr.46/2023

-HCL nr.14/2024

C. Alte chelt. de investitii
Dotarea cu mobilier, materiale
didactice si echipamente digitale
a unitatilor de invatamant
preuniversitar de stat din
comuna Muereasca, judetul
Valcea

-HCL nr.25/2023

-HCL nr.14/2024

838,80

838,80

838,80

838,80

838,80

Cap.67.02
Total din care:

458,77

458,77

321,66

321,66

321,66

A. Lucréri in continuare

B. Lucréri noi

Amenajare spatiu de joacd in
satul Muereasca, comuna
Muereasca, judetul Valcea
-HCL nr.33/2024

-HCL nr.37/2024

429,61

429,61

292,50

292,50

292,50

C. Alte chelt. de investitii
SF,PT amenajare spatiu de joaca
in satul Muereasca, comuna
Muereasca, judetul Valcea
-HCL nr.14/2024

29,16

29,16

29,16

29,16

29,16

Cap.70.02
Total din care:

517,17

517,17

517,17

517,17

327,17

190,00

A. Lucréri in continuare

B. Lucriri noi - total

1. ?E:BR statii de reincarcare
autovehicule electrice in comuna
Muereasca, judetul Vélcea
-HCL nr.37, 53/2022

-HCL nr.14/2024

2. Statie de pompare apa
potabila — strada Izvorului, sat
Muereasca, com. Muereasca
-HCL nr.33/2024

-HCL nr.35

499,57
337,00

162,57

499,57
337,00

162,57

499,57
337,00

162,57

499,57
337,00

162,57

309,57
147,00

162,57

190,00
190,00

C. Alte chelt. de investitii
Reparatie capitald indicator

17,60

17,60

17,60

17,60

17,60

>
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